
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 097-OTT – SSMR/8, DE 17 DE ABRIL DE 2023. 
 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR – ETAPA III – OTT 
(Aviso de Convocação nº 005-OTT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 005-OTT - SSMR/8, de 28 
de julho de 2022, para Oficial Técnico Temporário, resolve: 

PUBLICAR o resultado da avaliação curricular dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico Temporário, que foram avaliados na fase não presencial, 
da área relacionada a seguir: 

 

Área: Bacharel em Serviço Social 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1.  
Jucielem Azulino de 
Farias 

23,0060 22,9940 0,0120 
Cadastrou período de experiência profissional de 14/03/2019 a 31/07/2022, porém somente 
serão considerados os períodos concluídos e/ou realizados até o dia anterior ao início da 
inscrição, conforme § 8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

2.  
Deise Fernanda Aguiar 
de Oliveira 

25,4360 22,7400 

2,1840 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/01/2010 a 31/12/2010, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
conforme estabelece o Inciso II, Art. 64 do Aviso de Convocação. 

0,0120 
Cadastrou período de experiência profissional de 03/08/2020 a 31/07/2022, porém somente 
serão considerados os períodos concluídos e/ou realizados até o dia anterior ao início da 
inscrição, conforme § 8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso de Participação Social e Cidadania Ambiental: Fortalecer a Democracia 
para Promover a Sustentabilidade, sendo assim, desconsiderado por não ter relação com a área de 
interesse, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 097-OTT - SSMR/8, de 17 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 2 de 13) 

Área: Bacharel em Serviço Social 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

3.  
Liv de Lara dos Santos 
Farias 

23,9200 21,9140 

2,0000 
Repetiu o cadastro do curso de Especialização em Políticas Públicas, porém a pontuação será 
atribuída por curso, conforme Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

0,0060 
Cadastrou período de experiência profissional de 13/01/2014 a 30/07/2022, porém somente 
serão considerados os períodos concluídos e/ou realizados até o dia anterior ao início da 
inscrição, conforme § 8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

4.  Luzia Teixeira Farias 22,1740 20,5280 

1,1460 

Cadastrou período de experiência profissional de 08/01/2013 a 31/12/2021, porém a 
documentação anexada no sistema comprova parte do período cadastrado, sendo assim, 
serão desconsiderados os dias não comprovados, conforme Art. 34 e 36 do Aviso de 
Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso de Responsabilidade Social Empresarial e as Possibilidades de Atuação 
Profissional, sendo assim, desconsiderado por não ter relação com a área de interesse, conforme o Art. 
41 do Aviso de Convocação. 

5.  
Samanta Borges 
Alcantara Lopes 

16,6700 16,1700 0,5000 
Cadastrou certificado do curso de Atualização em Serviço Social para Atuação na Adiministração 
Pública, porém a carga horária é inferior ao previsto, contrariando o item 3 do Anexo “D do Aviso de 
Convocação. 

6.  
Anna Brigida Duarte 
Lopes 

24,5500 15,1300 

5,0580 

Cadastrou período de experiência profissional de 21/11/2011 a 22/04/2016, porém apenas o 
período de 21/11/2011 a 31/12/2013 possui relação com a área de interesse, sendo assim, 
será desconsiderado o período não comprovado, conforme Art. 34 e 36 do Aviso de 
Convocação. 

4,3620 
Cadastrou período de experiência profissional de 03/08/2020 a 31/07/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
conforme estabelece o Inciso II, Art. 64 do Aviso de Convocação. 

7.  
Thalita Mayan 
Esquerdo Andrade 

14,2120 14,2120 0,0000 Não perdeu pontos. 

8.  
Telma Suanne Rocha 
dos Santos Ribeiro 

23,7120 13,7640 

1,9680 
Cadastrou período de experiência profissional de 08/07/2013 a 01/06/2014, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,5360 
Cadastrou período de experiência profissional de 02/10/2017 a 11/04/2019, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

5,8440 
Cadastrou período de experiência profissional de 17/08/2014 a 31/12/2018, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 097-OTT - SSMR/8, de 17 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 3 de 13) 

Área: Bacharel em Serviço Social 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,6000 

Cadastrou o certificado da II Jornada de Oportunidade Profissional aos Adolescentes em Cumprimento 
de Medidas Socioeducativas em Meio Aberto, porém não participou como instruendo do curso, e sim 
como parte da organização e aplicação do curso, sendo assim, será desconsiderado por não ser um 
curso de aperfeiçoamento ou extensão, conforme letra e), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

9.  
Gleyce Kelly Ramos 
Miranda 

13,7060 13,7060 0,0000 Não perdeu pontos. 

10.  
Suelen Cristina 
Medeiros de Pontes 

15,8800 11,2880 

2,0000 
Cadastrou diploma de Especialização em Direito Público: Constitucional, Administrativo e Tributário, 
sendo assim, desconsiderado por não ter relação com a área de interesse, conforme o Art. 41 do Aviso 
de Convocação. 

1,9920 
Cadastrou período de experiência profissional de 04/01/2010 a 27/02/2015, porém a 
documentação anexada no sistema comprova até 04/2014, sendo assim, será desconsiderado o 
período não comprovado, conforme Art. 34 e 36 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do curso de Atualização Jurídica, sendo assim, desconsiderado por não ter 
relação com a área de interesse, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

11.  
Tatiane do Socorro 
Franco da Conceição 

12,5940 11,0940 

0,5000 
Cadastrou certificado do curso de Sistema Nacional de Cultura: Aspectos Jurídicos, Políticos e Práticos, 
porém a carga horária é inferior ao previsto, contrariando o item 3 do Anexo “D” do Aviso de 
Convocação. 

0,5000 
Cadastrou certificado do curso de Cuidados para o Desenvolvimento da Criança (CDC), porém a carga 
horária é inferior ao previsto, contrariando o item 3 do Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou certificado do curso de Guia de Visita Domiciliar, porém a carga horária é inferior ao 
previsto, contrariando o item 3 do Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

12.  David Ribeiro Barbosa 10,4160 9,4160 

0,5000 
Cadastrou certificado do curso de População em Situação de Rua, porém a carga horária é inferior ao 
previsto, contrariando o item 3 do Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou certificado do curso de Proteção Social no SUAS a Indivíduos e Famílias em Situação de 
Violência e outras Violações de Direitos: Fortalecimento da Rede Socioassistencial, porém a carga 
horária é inferior ao previsto, contrariando o item 3 do Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

13.  
Joyce Freitas Araújo 
Firmino 

13,0280 9,0280 4,0000 
Cadastrou o diploma do curso de Mestrado em Sociedade e Cultura na Amazônia, sendo assim, 
desconsiderado por não ter relação com a área de interesse, conforme o Art. 41 do Aviso de 
Convocação. 

14.  
Ana Carolina dos 
Santos Bentes e Silva 

12,2200 8,9780 
2,7420 

Cadastrou período de experiência profissional de 02/10/2017 a 31/12/2019, porém o Diário Oficial 
informado na declaração anexada no sistema comprova parte do período cadastrado, sendo assim, 
será desconsiderado o período não comprovado, conforme Art. 34 e 36 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso de Humanização do Serviço Público, sendo assim, desconsiderado por 
não ter relação com a área de interesse, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 097-OTT - SSMR/8, de 17 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 4 de 13) 

Área: Bacharel em Serviço Social 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

15.  
Karen Priscila Perdigao 
Cardias 

9,8620 7,8500 

2,0000 
Repetiu o cadastro do curso de Gestão e Planejamento de Políticas Públicas em Serviço Social, 
porém a pontuação será atribuída por curso, conforme Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

0,0120 
Cadastrou período de experiência profissional de 03/08/2020 a 31/07/2022, porém somente 
serão considerados os períodos concluídos e/ou realizados até o dia anterior ao início da 
inscrição, conforme § 8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

16.  
Carla Caroline Barisao 
Brarymi 

25,6040 7,1000 

6,0000 
Cadastrou o Doutorado em Economia, Desenvolvimento e Planejamento Territorial (Área de 
Concentração Ciências Sociais Aplicadas), porém não anexou o diploma ou declaração de conclusão de 
curso, contrariando o Art. 35 e o item 3 do Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

1,6320 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/11/2014 a 31/07/2015, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

4,3860 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/03/2019 a 01/03/2021, porém anexou a 
declaração de conclusão do curso de Residência Multiprofissional em Atenção Integral à Saúde 
Cardiovascular, porém o mesmo não consiste em atividade profissional, sendo assim, não considerado, 
conforme Art. 34 do Aviso de Convocação. 

0,9660 
Cadastrou período de experiência profissional de 12/03/2021 a 20/08/2021, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

4,3200 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/02/2017 a 22/01/2019, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e não anexou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período correspondente, 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do curso de Espanhol Regular, porém não tem relação com a área de interesse, 
conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do curso de Língua Inglesa, porém não tem relação com a área de interesse, 
conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

17.  Rayssa Amancio Santos 6,8700 6,8700 0,0000 Não perdeu pontos. 

18.  
Juliany de Oliveira do 
Espirito Santo 

25,1380 5,5480 19,5900 
Cadastrou período de experiência profissional de 26/08/2011 a 03/08/2020, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 097-OTT - SSMR/8, de 17 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 5 de 13) 

Área: Bacharel em Serviço Social 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

19.  Mayra Ferreira Ramos 10,6240 5,5240 

3,2760 
Cadastrou o período de experiência profissional de 25/04/2020 a 23/10/2021, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período 
correspondente, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6240 

Cadastrou período de experiência profissional de 02/05/2018 a 31/12/2019, porém a 
documentação anexada no sistema comprova parte do período cadastrado, sendo assim, 
serão desconsiderados os dias não comprovados, conforme Art. 34 e 36 do Aviso de 
Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do Curso Livre de Inglês, porém não tem relação com a área de interesse, 
conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou certificado do curso de 31º PROAPS - Programa de Aperfeiçoamento para Profissionais de 
Saúde, porém a carga horária é inferior ao previsto, contrariando item 3 do Anexo “D do Aviso de 
Convocação. 

20.  
Luani Leticia de Moraes 
Boaes 

16,5640 7,4020 

2,1840 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/03/2017 a 28/02/2018, na prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. A residência 
médica constitui modalidade de ensino de pós-graduação, remunerada através de bolsa de estudo, 
não podendo, portanto, ser considerada como tempo de experiência profissional, conforme Art. 43 do 
Aviso de Convocação. 

4,3740 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/03/2018 a 28/02/2020, na prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. A residência 
médica constitui modalidade de ensino de pós-graduação, remunerada através de bolsa de estudo, 
não podendo, portanto, ser considerada como tempo de experiência profissional, conforme Art. 43 do 
Aviso de Convocação. 

0,5040 
Cadastrou período de experiência profissional de 06/05/2021 a 31/07/2022, porém o Diário 
Oficial anexado no sistema comprova até 08/05/2022, sendo assim, será desconsiderado o 
período não comprovado, conforme Art. 34 e 36 do Aviso de Convocação. 

0,6000 

Cadastrou certificado do curso de Gestão de Políticas Públicas de Direitos Humanos, com data de 
início em 29/07/2022 e conclusão em 29/07/2022, totalizando 1 (um) dia para realizar o curso de 120 
horas, não havendo compatibilidade entre carga horária e o período de realização do curso, 
contrariando o Parágrafo único, do Art. 38, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou certificado do curso de Ética e Serviço Social, com data de início em 29/07/2022 e 
conclusão em 29/07/2022, totalizando 1 (um) dia para realizar o curso de 80 horas, não havendo 
compatibilidade entre carga horária e o período de realização do curso, contrariando o Parágrafo 



(Continuação do Ato Decisório nº 097-OTT - SSMR/8, de 17 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 6 de 13) 

Área: Bacharel em Serviço Social 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

único, do Art. 38, do Aviso de Convocação. 

0,5000 

Cadastrou certificado do curso de Políticas Públicas de Proteção e Seguridade Social, com data de 
início em 29/07/2022 e conclusão em 29/07/2022, totalizando 1 (um) dia para realizar o curso de 80 
horas, não havendo compatibilidade entre carga horária e o período de realização do curso, 
contrariando o Parágrafo único, do Art. 38, do Aviso de Convocação. 

0,5000 

Cadastrou certificado do curso de Serviço Social Entre a Prevenção e a Promoção da Saúde, com data 
de início em 29/07/2022 e conclusão em 29/07/2022, totalizando 1 (um) dia para realizar o curso de 80 
horas, não havendo compatibilidade entre carga horária e o período de realização do curso, 
contrariando o Parágrafo único, do Art. 38, do Aviso de Convocação. 

21.  Celice Martins da Silva 24,2140 5,1000 

10,0920 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/12/2017 a 10/07/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

6,5700 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/07/2014 a 30/06/2017, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,4520 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/11/2013 a 23/10/2015, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período 
correspondente, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso de Humanização do Serviço Público, porém não tem relação com a 
área de interesse, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso de Tratamento Penitenciário, porém não tem relação com a área de 
interesse, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

22.  
Jacqueline Suellen de 
Sousa Chaves 

13,8240 4,6000 

4,3500 

Cadastrou período de experiência profissional de 05/03/2017 a 28/02/2019, na prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. A residência 
médica constitui modalidade de ensino de pós-graduação, remunerada através de bolsa de estudo, 
não podendo, portanto, ser considerada como tempo de experiência profissional, conforme Art. 43 do 
Aviso de Convocação. 

4,3740 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/03/2020 a 28/02/2022, na prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. A residência 
médica constitui modalidade de ensino de pós-graduação, remunerada através de bolsa de estudo, 
não podendo, portanto, ser considerada como tempo de experiência profissional, conforme Art. 43 do 
Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 097-OTT - SSMR/8, de 17 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 7 de 13) 

Área: Bacharel em Serviço Social 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,5000 
Cadastrou certificado do curso Conhecendo a Realidade da Saúde Indígena no Brasil, porém a carga 
horária é inferior ao previsto, contrariando o item 3 do Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

23.  Juliete dos Anjos Freire 4,6000 4,0000 0,6000 
Cadastrou o Curso Online Gratuito de Português, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

24.  Dariana Bogea Leite 4,0000 4,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

25.  
Barbara Cristina da 
Silva Farias 

3,3000 3,3000 0,0000 Não perdeu pontos. 

26.  
Raphaela Caldas 
Vilarinho 

3,1000 3,1000 0,0000 Não perdeu pontos. 

27.  
Jose Sandro Balieiro 
Dias 

3,3000 2,8000 0,5000 
Cadastrou certificado do curso de Relações Humanas no Trabalho, porém é fora da área de interesse, 
contrariando o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

28.  
Michael Marcel 
Ferreira Rodrigues 

7,3460 2,6000 

2,8380 
Cadastrou período de experiência profissional de 14/03/2017 a 30/06/2018, na prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,9080 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/07/2020 a 15/05/2021, na prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

29.  
Ana Carla do Carmo 
Sacramento 

6,9740 2,6000 4,3740 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/03/2020 a 28/02/2022, na prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. A residência 
médica constitui modalidade de ensino de pós-graduação, remunerada através de bolsa de estudo, 
não podendo, portanto, ser considerada como tempo de experiência profissional, conforme Art. 43 do 
Aviso de Convocação. 

30.  
Lorena Ferreira 
Amorim de Souza 

7,7220 2,1000 

4,4220 
Cadastrou período de experiência profissional de 03/07/2020 a 10/07/2022, na prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou certificado do curso de Formação Profissional em Saúde, porém é fora da área de 
interesse, contrariando o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou certificado do curso de Gestão do SUS, porém é fora da área de interesse, contrariando o 
Art. 41, do Aviso de Convocação. 

31.  
Marcia Priscila Saraiva 
de Mattos 

5,5160 2,0000 2,7360 
Cadastrou o período de experiência profissional de 18/12/2018 a 18/03/2020, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período 
correspondente, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 097-OTT - SSMR/8, de 17 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 8 de 13) 

Área: Bacharel em Serviço Social 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,7800 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/09/2020 a 09/01/2021, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período 
correspondente, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

32.  
Raimunda Maria 
Oliveira da Silva Baima 

17,5300 2,0000 

2,0000 
Repetiu o cadastro do curso de Saúde Pública com Ênfase em Saúde da Família, porém a 
pontuação será atribuída por curso, conforme Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

12,0300 
Cadastrou período de experiência profissional de 02/01/2017 a 30/06/2022, na prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou certificado do curso Serviço Social e Saúde, porém a carga horária é inferior ao previsto, 
contrariando o item 3 do Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

0,5000 

Cadastrou certificado do curso de Gestão do CREAS, com data de início em 04/05/2022 e conclusão em 
04/05/2022, totalizando 1 (um) dia para realizar o curso de 100 horas, não havendo compatibilidade 
entre carga horária e o período de realização do curso, contrariando o Parágrafo único, do Art. 38, do 
Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou certificado do curso capacitação para conselheiros tutelares CMDCA e SGD - Sistema de 
Garantia de Direitos, porém a carga horária é inferior ao previsto, contrariando o item 3 do Anexo “D” 
do Aviso de Convocação. 

33.  
Luciane dos Santos 
Silva Lima 

9,1580 2,0000 

3,4380 
Cadastrou período de experiência profissional de 04/01/2010 a 31/07/2011, na prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,8480 
Cadastrou período de experiência profissional de 27/05/2021 a 31/03/2022, na prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6720 
Cadastrou período de experiência profissional de 08/04/2022 a 29/07/2022, na prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso Preparatório Completo EBSERH, porém o curso não é de aperfeiçoamento ou 
extensão, contrariando o item 3, do anexo “D” , do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Elaboração de Relatórios, Laudos e Pareceres Sociais, porém não concluiu o curso 
até o dia anterior ao início da inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

34.  
Glaucia Suzi Barbosa 
Reis 

2,5000 2,0000 0,5000 
Cadastrou o curso de Introdução a Elaboração em Gerenciamento de Projetos, porém o curso não 
possui relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

35.  
Thayssa Crisostomo 
Pires da Silva 

2,5000 2,0000 0,5000 
Cadastrou o curso de Serviço de Atendimento Educacional Especializado em Contexto de Pandemia, 
porém o curso não possui relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 097-OTT - SSMR/8, de 17 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 9 de 13) 

Área: Bacharel em Serviço Social 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

36.  Sara Silva Belchior 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

37.  
Adriane Cristina 
Machado da Costa 

6,2140 2,0000 

2,0000 
Cadastrou certificado do curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em Micropoliticas da 
Gestão e do Trabalho em Saúde, porém é fora da área de interesse, contrariando o Art. 41, do Aviso de 
Convocação. 

2,2140 
Cadastrou período de experiência profissional de 26/09/2014 a 30/09/2015, na prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

38.  Maiane Carmo Aires 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

39.  
Tamires Rayane Sousa 
Lima 

2,5000 2,0000 0,5000 
Cadastrou o curso de Enfrentamento da Covid-19 e Demais Doenças Virais, porém o curso não possui 
relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

40.  Jaciara Tomaz da Cruz 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

41.  
Fernanda Carvalho 
Soares Pereira 

5,3000 1,6000 

2,0000 
Cadastrou o curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em Gestão de Projetos Sociais, porém 
o curso não possui relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Função Ressocializadora da Pena, porém o curso não possui relação com a área 
de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Controle de Qualidade Total, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, 

0,5000 
Cadastrou o curso de As Classes Sociais e as Desigualdades, porém o curso não possui relação com a 
área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

42.  
Polliana da Silva Soares 
Rodrigues 

1,2000 1,2000 0,0000 Não perdeu pontos. 

43.  Lidiane da Costa Correa 6,1020 1,0000 

2,0000 
Cadastrou certificado do curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em Saúde Pública com 
Ênfase em Atenção Básica, porém é fora da área de interesse, contrariando o Art. 41, do Aviso de 
Convocação. 

3,1020 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/03/2021 a 31/07/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período 
correspondente, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

44.  Hanna Barbosa Ribeiro 17,0520 0,6000 
7,7640 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/08/2017 a 15/02/2021, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

7,5540 
Cadastrou o período de experiência profissional na prestação de serviço em empresa/instituição 
privada de 03/05/2012 a 14/10/2015 , mas não anexou o extrato de contribuições emitido pelo 



(Continuação do Ato Decisório nº 097-OTT - SSMR/8, de 17 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 10 de 13) 

Área: Bacharel em Serviço Social 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 03/05/2012 a 14/10/2015, contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,5340 

Cadastrou o período de experiência profissional na prestação de serviço em empresa/instituição 
privada de 05/12/2016 a 04/03/2017, mas não anexou o extrato de contribuições emitido pelo 
Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 05/12/2016 a 04/03/2017, contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Repetiu o cadastro do curso de Elaboração e Planejamento de Projetos Sociais, porém a 
pontuação será atribuída por curso, conforme Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

45.  
Vanessa da Silva dos 
Santos 

1,1000 0,5000 0,6000 
Cadastrou o curso de Formação de Agente Penitenciário Temporário, porém o curso não possui relação 
com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

46.  
Débora dos Santos 
Menezes 

0.5000 0,5000 0,0000 Não perdeu pontos. 

47.  
Danielle dos Santos 
Ferreira 

1,1000 0,5000 0,6000 
Cadastrou o curso de Fundamentos da Pesquisa em Serviços Sociais, porém não apresentou o diploma 
ou certificado de conclusão do curso, contrariando o item 4 do anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

48.  Fabiana da Silva Leite 0,2400 0,2280 0,0120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 21/06/2022 a 31/07/2022, porém a data de fim 
será corrigida para 29/07/2022, conforme §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação 

49.  
Suzana Marcela 
Carvalho Santos 

8,0760 0,0000 

6,276 
Cadastrou o período de experiência profissional de 30/07/2019 a 10/06/2022, mas não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
30/07/2019 a 10/06/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Anexou o certificado do curso de 1º Café Científico sobre a Caderneta de Saúde da Pessoa Idosa, 
porém a carga horária é inferior ao previsto, contrariando a alínea e), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de 
Convocação. 

0,6000 
Anexou o certificado do curso de 2º Café Científico Sobre Depressão na Velhice, porém a carga horária 
é inferior ao previsto, contrariando a alínea e), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Anexou o certificado do curso de Paternidade e Cuidado, porém a carga horária é inferior ao previsto, 
contrariando a alínea e), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

50.  
Ana Carla Carvalho 
Soares 

16,0640 0,0000 

2,0000 
O voluntário(a) cadastrou o diploma do curso de Especialização em Educação Profissional e 
Tecnológica, sendo assim, desconsiderado por não ter relação com a área de interesse, conforme o Art. 
41 do Aviso de Convocação. 

5,5260 

Cadastrou período de experiência profissional de 10/01/2020 a 19/07/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém o cargo de Conselheiro Tutelar não é de natureza exclusiva dos 
profissionais da área de assistência social, que por consequência, não possui relação direta com a área 
de interesse pretendida, contrariando o que estabelece o Inciso. II, Art. 64 de Aviso de Convacação. 

8,5380 Cadastrou período de experiência profissional de 16/02/2016 a 09/01/2020, na prestação de serviço 



(Continuação do Ato Decisório nº 097-OTT - SSMR/8, de 17 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 11 de 13) 

Área: Bacharel em Serviço Social 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

em órgão/instituição pública, porém o cargo de Conselheiro Tutelar não é de natureza exclusiva dos 
profissionais da área de assistência social, que por consequência, não possui relação direta com a área 
de interesse pretendida, contrariando o que estabelece o Inciso. II, Art. 64 de Aviso de Convacação. 

51.  
Ana Paula Trindade 
Oliveira 

5,1060 0,0000 

1,1160 
Anexou documento com período de experiência profissional de 20/07/2021 a 22/01/2022 de estágio, 
porém não será considerado conforme Art. 43, do Aviso de Convocação. 

2,1900 

Cadastrou período de experiência profissional de 20/07/2020 a 20/07/2021, porém a Classificação 
Brasileira de Ocupações (CBO) não possui relação direta com a área de interesse e não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), conforme estabelece 
o Inciso I do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Formação de Vigilante, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso Assistência Social e o Seu Papel na Ressocialização, porém foi realizado antes da 
conclusão do curso que o habilita a participar do processo seletivo, contrariando o Art. 40 do Aviso de 
Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso Gestão de Políticas Públicas na Assistência Social, porém foi realizado antes da 
conclusão do curso que o habilita a participar do processo seletivo, contrariando o Art. 40 do Aviso de 
Convocação. 

52.  
Caline Cristina de 
Azevedo Ribeiro 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

53.  
Ana Caroline Facanha 
da Costa 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

54.  Jessica Silva Ferreira 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

55.  
Carolina Moreira da 
Costa 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

56.  
Deborah Jhulianne 
Rocha de Albuquerque 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

57.  
Ana Vitoria Silva Cruz 
Bezerra 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

Eliminada 
Jackeline Batista Soares 
da Silva 

26,2060 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do curso de Bacharel em Serviço Social, contrariando o Art. 37 e o item 
2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Leandro Soares 
Medeiros 

23,9760 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do curso de Bacharel em Serviço Social, contrariando o Art. 37 e o item 
2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada Ana Beatriz Lins da 17,9440 - - Não anexou a Relação das Guarnições Onde Deseja Concorrer (Anexo “G”), contrariando o Anexo “E”, e 



(Continuação do Ato Decisório nº 097-OTT - SSMR/8, de 17 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 12 de 13) 

Área: Bacharel em Serviço Social 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Silva não anexou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) dos 
períodos de 14/05/2018 a 05/10/2020, 30/03/2021 a 13/04/2021 e 20/04/2021 a 10/05/2021, 
contrariando o Inciso I do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

Eliminada Monique Nunes Melo 15,8080 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do curso de Bacharel em Serviço Social, contrariando o Art. 37 e o item 
2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Renanda de Sena 
Rebouças Brito Schmidt 

10,7540 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do curso de Bacharel em Serviço Social, contrariando o Art. 37 e o item 
2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Marcela da Costa 
Padilla 

8,6920 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do curso de Bacharel em Serviço Social, contrariando o Art. 37 e o item 
2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada Dayse Barros Pantoja 3,1260 - - 
Anexou a Relação das Guarnições Onde Deseja Concorrer (Anexo “G”), porém não priorizou 
corretamente as cidades de interesse, contrariando o § 1º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Marcia Mylena Viana 
de Souza 

2,0000 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do curso de Bacharel em Serviço Social, contrariando o Art. 37 e o item 
2, do Anexo “E”, e não preencheu a Relação das Guarnições Onde Deseja Concorrer (Anexo “G”), 
contrariando o § 1º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Vanessa Kelly Gomes 
Cerqueira 

0,5000 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do curso de Bacharel em Serviço Social, contrariando o Art. 37 e o item 
2, do Anexo “E”, e não anexou a Relação das Guarnições Onde Deseja Concorrer (Anexo “G”), 
contrariando o Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Tarcisio Nazareno da 
Silva Mendes 

0,0000 - - 
O voluntário terá mais de 40 anos de idade na data prevista para incorporação, contrariando o inciso 
VI, do Art. 16, e não anexou a Relação das Guarnições Onde Deseja Concorrer (Anexo “G”), 
contrariando o Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

Eliminado Osvaldo Sousa de Lima 0,0000 - - 
O voluntário terá mais de 40 anos de idade na data prevista para incorporação, contrariando o inciso 
VI, do Art. 16 do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Josiane Cardoso de 
Nazaré 

0,0000 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do curso de Bacharel em Serviço Social, contrariando o Art. 37 e o item 
2, do Anexo “E”, e não anexou a Relação das Guarnições Onde Deseja Concorrer (Anexo “G”), 
contrariando o Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Maria Patricia Borges 
de Freitas Farias 

0,0000 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do curso de Bacharel em Serviço Social, contrariando o Art. 37 e o item 
2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Rodrigo Marques da 
Paixão 

0,0000 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do curso de Bacharel em Serviço Social, contrariando o Art. 37 e o item 
2, do Anexo “E”, e não anexou a Relação das Guarnições Onde Deseja Concorrer (Anexo “G”), 
contrariando o Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

 

 

 



(Continuação do Ato Decisório nº 097-OTT - SSMR/8, de 17 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 13 de 13) 

Os voluntários, ou mesmo áreas, que ainda não foram avaliados permanecem no cadastro reserva, até a data limite do certame, para novas 
eventuais chamadas, 

 

Belém-PA, 17 de abril de 2023. 

 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar  

 
  Por delegação:  
 
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
 Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


